
Bestyrelsens skriftlige beretning ved den 6. ordinære 
generalforsamling  

lørdag den 9. april 2005 
 
Denne beretning suppleres med formandens mundtlige beretning på 
generalforsamlingen. 
 
Vindåret 
Vindåret 2004 var igen under det normale. På landsplan producerede vindmøllerne 
90 pct. af produktionen i et normalt vindår. I 2004 producerede vindmøllerne i 
Vindenergi Danmark i alt 378 GWh, hvilket svarer til det årlige elforbrug for ca. 
100.000 almindelige husholdninger.  
 
El prisen 
Den gennemsnitlige elpris var forholdsvis høj i 2004. Vindmølleejerne har i 
gennemsnit modtaget 18,3 øre/kWh i Vestdanmark og 19,2 øre/kWh i Østdanmark. 
Begge tal er efter fradrag af balanceomkostninger, nettarif og administration. 
 
Pristillægget på 10 øre/kWh har i timer med elpriser over 26 øre/kWh været beskåret 
for vindmøller over 10 år. Som gennemsnit har tillægget været 9,7 øre/kWh i 
Vestdanmark og 9,8 øre/kWh i Østdanmark. Samlet set (inkl. pristillæg og 
kompensation for balanceansvar) bliver den fulde betaling til vindmølleejerne 
henholdsvis 30,3 øre/kWh og 31,3 øre/kWh. Fra januar 2005 er reglerne for 
beregning af pristillægget ændret, så det nu beregnes ud fra månedens gennemsnitlige 
pris. Det betyder, at pristillægget må forventes at blive 10 øre/kWh i hele 2005. 
 
Underskuddet af nedbør i Norge og Sverige forrige år har været den direkte årsag til 
de relativt høje elpriser i 2004. Nu er vandmagasinerne i Norge og Sverige opbygget 
til et niveau som er normalt for årstiden. I takt hermed er elprisen  faldet i årets sidste 
del - et fald som er fortsat i de første måneder af 2005. 
 
Det store prisspænd, der i 2003 var mellem afregningsprisen for vindmøllestrøm og 
den gennemsnitlige forbrugerpris, har i 2004 været væsentligt mindre. Dette skyldes 
hovedsageligt, at prisen har været mere stabil både hen over døgnet og hen over året. 
Hertil kommer, at der har været færre timer, hvor vindmøllerne har presset prisen ned i 
nærheden af nul øre/kWh.  
 
Figuren på modstående side viser prisudviklingen på NordPools’ spotmarked i 2004. 
Samtidig vises afregningsprisen Vindenergi Danmark. 
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Der er flere årsager til det mere stabile marked. En af årsagerne er, at kabelforbindel-
serne til Norge og Sverige har været mere tilgængelige. Samtidig er den nye 400 kV 
forbindelse mellem Ålborg og Århus sat i drift. Samlet set betyder det, at vindmølle-
strømmen nu oftere kan eksporteres til det øvrige Skandinavien. En anden årsag er, at 
prisdifferencen mellem Norden og det øvrige Europa har været mindre.  
 
Salg af grøn strøm (miljøfordelen) 
Siden selskabet i en kort periode i 2003 solgte grøn strøm til Holland, har Vind-
energi Danmark løbende undersøgt markedet for ”grønne certifikater” på det europæ-
iske marked. De fleste af de eksisterende certifikatordninger er imidlertid nationale 
ordninger, som ikke gør det muligt at eksportere certifikater. Vindenergi Danmark 
vil derfor forsøge at finde afsætning til danske miljøbevidste el-forbrugere og virk-
somheder, indtil et fælles internationalt marked bliver etableret. Selskabet vil arbejde 
for, at et VE-bevis marked vil indgå i Regeringens nye energiplan frem til 2025. 
 
Efterbetaling for 2004 
Ved afslutningen af regnskabsåret 2004 blev alle omkostninger opgjort. På den 
baggrund besluttede bestyrelsen at udbetale 1,3 øre/kWh for hele produktionen 
leveret i 2004. Efterbetalingen er udbetalt i marts til dem, der pr. 31.december 2004 
var registreret som ejer. 
 
Det har været bestyrelsens målsætning at gøre Vindenergi Danmark fuldt ud konkur-
rencedygtig med de systemansvarlige selskaber i løbet af 2004. Med efterbetalingen 
er dette mål nået. Sammenholdes vore udbetalinger med udbetalingerne fra de 
systemansvarlige selskaber, har vore andelshavere tilsammen modtaget ca. ¼ mio. 
kr. mere end, hvis de havde solgt strømmen gennem de systemansvarlige selskaber.  
 



Handels- og administrationsomkostninger i 2004. 
På sidste års generalforsamling blev det bebudet, at bestyrelsen ville arbejde for at 
nedbringe vore handels- og administrationsomkostninger til 1 øre/kWh. Dette mål 
har vi mere end nået. Af regnskabet for 2004 fremgår det, at selskabet har haft 
handels- og administrationsomkostninger på godt 0,7 øre/kWh, hvilket er det samme 
som hos de systemansvarlige selskaber. 
 
Faste administrationsomkostninger fra 2005. 
Med baggrund i ovenstående har bestyrelsen besluttet, at der fra januar 2005 udbe-
tales uden fradrag af de 10 pct. som fremgår af kontrakterne. I stedet fradrages et fast 
administrationsbidrag på 0,7 øre/kWh. Da denne løsning er en ensidig forbedring af 
kontraktvilkårene, har det ikke været nødvendigt at fremsende nye kontrakter med de 
ændrede vilkår. 
 
For at sikre sammenhængen i budgettet indføres der samtidig et faktureringsgebyr på 
40 kr. pr. afregning sendt med almindelig post og 20 kr. pr. afregning sendt med e-
mail. Ved at differentiere gebyret tilskyndes vindmølleejerne til at modtage afregnin-
gerne på e-mail. Samtidig giver faktureringsgebyret en relativ fordel for andels-
havere med en stor produktion samlet i en afregning. Den nye ordning medfører, at 
der ikke fremover er forskel i afregningen mellem nye vindmøller opsat efter 
01.01.03 og vindmøller over ti år. 
 
Balanceomkostninger 
I 2004 lykkedes det os at nedbringe balanceomkostningerne yderligere. Vore 
gennemsnitlige balanceomkostninger var i 2004 0,8 øre/kWh i Vestdanmark og 0,5 
øre/kWh i Østdanmark. De relative lave omkostninger til balancen skyldes dels 
forbedringer i vore prognoseværktøjer, dels lavere omkostninger til køb og salg af 
balanceydelser. 
 

Figuren viser de månedlige balanceomkostninger i 2004. 
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I august indførte Elkraft System et nyt elmarked kaldet ELBAS. ELBAS er et efter-
marked, hvor der kan handles tættere på produktionstidspunktet. Ved handler tæt ved 
produktionstidspunktet er usikkerheden på produktionsmængderne mindre. 
Vindenergi Danmark har imidlertid fravalgt at handle på ELBAS, da omkostningerne 
herved er forholdsvis store. Med balanceomkostninger i Østdanmark på 0,5 øre/kWh 
i gennemsnit i 2004 vil besparelsesmulighederne ligeledes være begrænsede. 
 
Tilgang af nye vindmøller 
Gennem året har der været en tilgang af vindmøller, som er kommet ud af over-
gangsordningen. Ved årets start solgte vi strøm fra vindmøller med en samlet effekt 
på ca. 170 MW. Der har gennem året været en nettotilgang  på yderligere 34 MW, 
således at vi ved årsskiftet sælger strøm fra vindmøller med en samlet installeret 
effekt på 204 MW. Det er vort mål, at alle vindmøller, der i årene 2005 og 2006 
kommer ud af overgangsordningen, vil sælge gennem Vindeenergi Danmark, da 
dette vil øge omsætningen så meget, at omkostningerne for den enkelte kan mindskes 
yderligere. 
 

Figuren viser den månedlige produktion og installeret effekt i 2004. 
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Regnskabet 
Regnskabet for 2004 udviser et overskud efter skat på kr. 172.864 kr.   
Bestyrelsen foreslår overskuddet modregnet i tidligere års overførte underskud. 
Kursværdien på selskabets andelsbeviser reguleres dermed op fra kurs 65,1 til kurs 
69,2. 
 
Da selskabets kapitalgrundlag ikke vil følge den forventede stigning i omsætningen, 
er det væsentligt, at andelskapitalen genskabes til kurs 100 på sigt. I takt med at 
kursen stiger, indhentes samtidig de omkostninger, der var fra selskabets stiftelse og 
frem til 1.1.2003. Selskabets ansvarlige kapital står som sikkerhed for garantier over 



for Nordpool m.m. Det er derfor af betydning for selskabets drift, at der ikke 
udbetales fra den enkelte andelshavers kapitalkonto. På den baggrund indstiller en 
enig bestyrelse til generalforsamlingen, at der ikke sker en udlodning. 
 
Der er sammen med indkaldelsen til generalforsamlingen vedlagt en oversigt over 
den enkelte andelshavers kapital i selskabet. 
 
Budget for 2005 
Der forventes en stigende omsætning i 2005 som følge af, at flere vindmøller 
kommer på markedsvilkår. I de sidste 6 år har vindåret været under det normale. Ud 
fra et forsigtighedshensyn budgetteres der derfor med et vindår på 90 pct.  
Budgettet viser, at der ud fra ovenstående forudsætninger er balance mellem 
driftsudgifter og driftsindtægter.  
 
Afregninger via e-mail. 
Mange af vore andelshavere har benyttet sig af muligheden for at tilmelde sig 
afregninger via e-mail. Fra årsskiftet afregnes ca. halvdelen af alle vindmøller via e-
mail. Det er fortsat muligt at skifte til e-mail afregning ved tilmeldelse på vor 
hjemmeside og herved spare 20 kr. pr. afregning.  
 
Politisk arbejde. 
Vindenergi Danmark har gennem artikler, som høringspart og i samarbejde med 
interesseorganisationer som f.eks. Danmarks Vindmølleforening, 
Vindmølleindustrien m.fl. arbejdet for at forbedre de økonomiske vilkår for de 
danske vindmølleejere. Det politiske arbejde udføres i et omfang som er foreneligt 
med vore primære arbejdsopgaver og i erkendelsen af, at selskabet ikke er nogen 
egentlig interesseorganisation. Bestyrelsen finde, at arbejdet er vigtigt og det vil 
blive videreført i 2005. 
 
Hjemmesiden. 
Vi opfordre medlemmerne til jævnligt at holde sig orienteret på selskabets 
hjemmeside som har adressen: www.vindenergi.dk. Siden opdateres jævnligt, og kan 
bl.a. anvendes ved tilmelding til den forestående generalforsamling. 
 
Bestyrelsen vil på generalforsamlingen foreslå, at referatet fra generalforsamlingen 
kun udsendes pr. post til de andelshavere som beder herom. Øvrige andelshavere 
henvises til at læse referatet på vor hjemmeside. 
 
Vi opfordrer alle til, så vidt det er muligt, at møde op på generalforsamlingen og 
deltage i både debat og afstemning. 
 
 

www.vindenergi.dk

